15. yüzyılda yazılmış iki ansiklopedik eser vardır. Bunlardan ilki
nasihatnâme, siyasetnâme ve ansiklopedik eser olma özelliğine sahip olan
Bedr-i Dilşâd'ın [(H. 831/M. 1427)'de yazılan] Murad-nâme'si, diğeri yine
aynı yüzyılda yazılan Antepli İbrahim Bin Bâlî'nin Hikmet-nâme adlı mes-
nevîsidir.25 Ayrıca aynı yüzyılda yaşamış olan Sinan Paşanın (ö. H. 891/M.

20

Agâh Sırrı Levend, “Siyasetnâmeler”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten, 1962, s.

1486) Nasihat-nâme diğer adıyla Maarif-nâme adlı mensur bir eseri vardır.
Nâbî'nin (ö. H. 1124/M. 1712) Hayriyye'si ile Sünbülzâde Vehbî'nin (ö. H.
1224/M. 1809) Lütfiye'si nasihatnâme türünün mesnevî tarzındaki ölmez
eserlerindendir. 16. asrın en önemli tarihçisi Gelibolulu Âlî'nin (ö. H.
1008/M. 1599) siyaset-nâme mahiyeti taşıyan Nasîhatü's-Selâtin'i,26 ve Gey-
veli Güvâhî'nin (ö. H. 925/M. 1519) 1891 beyitlik atasözleriyle öğüt veren
ve didaktik bir mesnevî olan Pend-nâme'si, 18. asırda yaşayan Nahîfî'nin (ö.
H. 1151/M. 1738-1739) Nasîhatü'l-Vüzerâ adlı eserleri nasihat-nâme mahi-
yetinde yazılmış olan dikkate değer eserlerdir.

B . T ü r k E d e b i y a t ı n d a V a s i y e t - n â m e l e r

Eski edebiyatımızda çeşitli umdelere yer veren vasiyet-nâmelere rast-
lanır. Bu vasiyet-nâmelerin en tanınmışları, Birgivî Mehmed Efendinin (d.
1521-ö. 1573/74) Vasiyet-nâme'si, Eskizağralı Tarzî Mehmed'in ağzından
yazılmış Tıflî lisanından meşhur olan Tıflî Ahmed Çelebinin (ö. H.
1070/M. 1659-1660) Vasiyet-nâme'si, Şeyh Ahmed Kuddûsî'nin (ö. 1769-
1849) Vasiyet-nâme'si, Keçecizâde Fuad Paşanın (1815-1869) Vasiyet-nâme'-
sidir. Ayrıca yakın dönemde Necip Fazıl Kısakürek'in Vasiyet-nâme'si var-
dır ki (vefatının ertesi günü 26 mayıs 1983) Tercüman gazetesinde yayım-
lanmıştır. Yukarıda zikredilen vasiyet-nâmelerden Tıflî'ye ait olduğu söy-
lenen vasiyet-nâme hariç hepsi mensur eserlerdir.

15. yüzyılda yaşayan Ahmed-i Dâî'nin (ö. H. 824/M. 1421) Vasiyyet-i
Nûşirevân-ı Âdil be-Pusereş Hürmüz-i Tâcdâr adlı eseri küçük bir mesnevî
olup,27 bu eserde İran hükümdarı Nûşirevân'nın ağzından oğlu Hürmüz'e
öğütler verilir. Pend-nâme türünde yazılmış olan bu eser Kabus-nâme'ye

26

Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, MEB.

Asıl adı Ahmed bin Hacı İbrahim olan
Kuddûsî, daha çok “Mar‘aşî-zâde” ve “Kuddûsî” lakaplarıyla maruf ve
meşhurdur.31 Tahsilini babasından görmüş, önce Nakşî tarikatına intisab
etmiş, daha sonra Kâdirî tarîkatına girmiştir.32 Birçok eserinin yanısıra
Pend-nâme-i Kuddûsî ve Vasiyet-nâme-i Kuddûsî adlı eserleri de vardır. 33

28

Kâbus-nâme, Ziyar oğullarından Emir Unsuru'l-Maali Keykavus b. İskender Kâbus
b. Veşmgir'in H. 475 (M. 1082) de Gülşah için yazdığı bir “nasihat-nâmedir”. Ahlâkî
öğütler vermek amacıyla kaleme alınmış olan bu eser, çeşitli konulara değinerek
yetişkin bir adamın edinmesi gereken hayat bilgilerini anlatır. (Geniş bilgi için bkz.
Agâh Sırrı Levend, “Ümmet Çağında Ahlak Kitaplarımız”, Türk Dili Araştırmaları
Yıllığı Belleten, 1963, s.

Nâil Tuman, Tuhfe-i Nâilî'nin Tarzî maddesinde; onun Zagralı olup
H. 1070/M. 1659-1660'da vefat ettiğini belirterek “Mucîb ve Safâyî'nin
Vasiyet-nâme ünvanlı manzumeyi buna (bu Tarzî'ye) mâl etmeleri ve
Safâî'nin vefât tarihini H. 1072 göstermesi yanlıştır”37 demektedir.

Müstakimzâde ise, Tarzî için “mahlas Muhammed el Gazi bi Rûmî
erraha'l Hamdi rıhletühü bi kavlihî bi'l Fârisiyyeti fevt-i şedd-i Tarzî bilâdîdehü
1072 li dîvâni ve Vasiyyetühü Tıflî”38 diyerek, Tıflî'nin vasiyyeti ve diva-
nında Hamdî'nin Farsça olarak (H. 1072/M. 1661) tarihini düştüğünü be-
lirterek Vasiyetnâme'yi Tıflî'nin eseri olarak takdim etmektedir.

17. yüzyılda daha çok meddahlık ve nedimliğiyle şöhret salan, ancak
şairlik yönü de oldukça kudretli olan Tıflî, Safâyî'ye39 göre Trabzon'da
doğmuş‚ Sultan IV. Murad Hanın has nedimi olmuş ve bu suretle şöhret
bulmuştur.

mektedir. Tıflî Ahmed Çelebinin ölüm tarihi hakkında muhtelif rivayetler
olmakla birlikte H. 1070 (M. 1659-1660) tarihinde öldüğü söylenebilir.
Süleyman Fâik Efendi49 mezarının Koca Mustafa Paşada Silivri-kapısı
haricinde bulunduğunu belirtmektedir. 50

Tıflî'nin şimdiye kadar bilinen tek eseri Divan'ıdır.

İsmail Beliğ ise tezkiresinde Tarzî için; “Rumeli Kuzâtından Mehmed
Efendi. Bin yetmiş iki senesinde hâl-i hayâtı tarz-ı âher oldu. Fevtine Hamdî'nün
târihidür” 57 demektedir. Nâil Tuman da diğer bir Tarzî'den, İstanbullu
Tarzî şeklinde bahsetmekte, vefâtını H. 1072 (M. 1662) olarak göstermekte
ve ölüm tarihine Hamdî'nin düştüğü tarihi delil göstererek Vasiyyetnâme
adlı manzumesi olduğunu belirtmektedir.58 İsmail Beliğ, Müstakimzâde ve
Nâil Tuman'ın Tarzî için verdiği bilgiler, ölüm tarihlerinin H. 1072 (M.
1662) olması ve Hamdî'nin tarih düşmesi gibi bilgileri ihtiva etmesi bakı-
mından örtüşmektedir.

Yukarıda açıklandığı üzere Nâil Tuman, Mucîb ve Safâyî'nin bu Vasi-
yetnâme'yi Zagralı Tarzî'ye atfetmesinin yanlış olduğunu belirtmişti. Be-
liğ, Müstakimzâde ve Nâil Tuman'ın bahsettikleri -Hamdî'nin tarih düş-
tüğü- ortak bir şair vardır ki bu şair İstanbullu Tarzî Mehmed Efendidir
(ö. H. 1072/M. 1662). Mucîb ve Safâyî de İstanbullu Tarzî'den bahsetmek-
tedir. Nâil Tuman'ın da belirttiği gibi İstanbullu Tarzî kanatimizce bu
eserin şairidir.

Fuad Köprülü'nün de, Tarzî'nin “gûya Tıflî lisânından, acîb ve garîb
ibârat ile Vasiyyet-nâme ve Zillet-nâme adlı iki manzume yazdığını”59 belirt-
tiği eserlerden Zillet-nâme adlı eserin, Tarzî'ye ait olduğu Nuruosmaniye
Kütüphanesi, Nu: 4967 mecmuadan anlaşılmaktadır.